ve güzel yanlarının çokluğundan bahsettiğini söylemektedir. Muellif Gazze için

“Güzzü ( ُالغز )” tabirini kullanmaktadır. Müellif ardından Gazze halkının Türk

65 Ebü’l-Münzir Hişâm b. Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî el-Kûfî Kelbî, Nesebü Meʿad ve’l-

Yemeni’l-kebîr, thk. Nâcî Hasan, 1. Bs (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 1: 201.
66 M. Zeki Palalı, “Cüzzam”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

1993), 8: 150.
67 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Alî el-Kalkaşendî Kalkaşendî, “Nihâyetü’l-Ereb fî Maʿrifeti

Ensâbi”, 1408/1988, 39, 43, 264, 364, 384.
68 Mustafa Fayda, “Kahtân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2001), 24: 201-102.
69 Kelbî, Nesebü Meʿad ve’l-Yemeni’l-kebîr, 1: 131; Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm

el-Endelüsî el-Kurtubî İbn Hazm, Cemheretü Ensâbi’l-ʿArab, 1. Bs (Beyrut: Dāru’l-kutubi’l-

ʿalemiyye, 1403/1983), 8.
70 Fayda, “Kahtân”, 24: 201-202.
71 Fayda, “Kahtân”, 24: 201-202.

Hz. Muhammed’in dedesi Şeybe (Abdülmuttalib) bu

207 Hitti, Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, 153.
208 el-Feyevmî, Târîhu’l-fikri’d-din el-Câhilî, 378.
209 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿOmer b. Vâḳıd el-Eslemî el-Medenî Vâkıdî, Kitâbü’l-Megāzî, thk.

Marsden Jones, 3. Bs (Beyrut: Darü’l-İ’lmiyye, 1409/1989), 1: 198-200.
210 Muhammed Kürd Ali, Ḫıṭaṭü’ş-Şâm, 1403/1983, 1: 20.
211 İbn Havkal, Ṣûretü’l-arż, 1: 172.
212 Herevî, İşârât ilâ maʿrifeti’z-ziyârât, 611.

yolunun güzergâhı ise; Mekke’den Yemen ve Hadramevt’e kadardı. Mekke’den Şam

bölgesine yola çıkan ticaret kervanları iki yolla Kudüs veya Filistin topraklarına

220 Muhammed, “Îlâf”, 22: 63.
221 Ebû Abdullah Muhammed b. Saʻd b. Meni’ ez-Zührî İbn Saʻd, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 2. Bs (Beyrut:

Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1418/1997), 1: 70-74; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. Amr

el-Hâşimî Muhammed b. Habîb, el-Münemmaḳ fî aḫbâri Ḳureyş, thk. Hurşîd Ahmed Fârık, 1. Bs

(Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1405/1985), 40-48.
222 Ebû Abdullah Muhammed b. Saʻd b. Meni’ ez-Zührî İbn Saʻd, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 2. Bs (Beyrut:

Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1418/1997), 6: 59.
223 Kureyş 1/ 4.

1) Ebû Mihcen Es-Sekafî

2) Abdullah b. Ebû Ümeyye

242 Ebû Abdullah el-Zübeyrî, Nesebü Kureyş, 123.
243 Mustafa Murâd ed-Debbâğ, Bilâdünâ Filisṭîn, 1-2: 44.
244 Ebû Abdullah Muhammed b. Saʻd b. Meni’ ez-Zührî İbn Saʻd, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 2. Bs (Beyrut:

Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1418/1997), 2: 199; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-

Taberî el-Bağdâdî Taberî, Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk, thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim, 8. Bs

(Beyrut: Dâru Süveydan, 1387/1967), 2: 646; Mustafa Murâd ed-Debbâğ, Bilâdünâ Filisṭîn, 1392-

96/1973-76, 1-2: 44; Mustafa Murâd ed-Debbâğ, Bilâdünâ Filisṭîn, 1-2: 246.
245 Mustafa Murâd ed-Debbâğ, Bilâdünâ Filisṭîn, 1-2: 43.

ilk silah olduğu şeklinde yorumlar. Hitti, Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, 210.
276 Yâkūt el-Hamevî, Muʿcemü’l-büldân, 2: 14.
277 Casim Avcı, “Tebük”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2011),

40: 227.
278 İbn Saʻd, Tabakât, 1418/1997, 2: 125; Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd Belâẑürî,

Fütûḥu’l-büldân (Beyrut: Dâr ve Mektebetu’l-Hilâl, 1408/1988), 67.

içerisindedir. Hatta ilk dönem tarihçileri Belkâ’yı Filistin bölgesi291 içerisinde

saymışlardır.

Hz. Muhammed:

1) Medine’de İslâm Devletinin temellerini attı.

285 Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî Halîfe b. Hayyât, Târîḫü Halîfe b. Hayyât,

2. Bs (Dımaşk: Darü’l-Kalem, 1397/1976), 100-102; Ebû Nasr el-Mutahhar b. Tâhir Makdisî

Mutahhar b. Tâhir, el-Bedʾ ve’t-Târîḫ (Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, t.y.), 5: 152.
286 Şürrab, el-Mealimü’l-Esire fi’s-Sünne ve’s-Sire, 115.
287 el-Endelüsî, Kitâbu Mu’cemi me’sta’cem min esmai’l-bilâd ve’l-mevâdi’, 1403, 4: 1201; Ebû

Muhammed (Ebü’l-Abbâs) Takıyyüddîn Ahmed b. Alî b. Abdilkādir b. Muhammed el-Makrîzî

Makrîzî, el-Mevâʿiẓ ve’l-iʿtibâr bi ẕikri’l-ḫıṭaṭ ve’l-âs̱âr, 1. Bs (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

t.y.), 1: 346.
288 Mutahhar b. Tâhir, el-Bedʾ ve’t-Târîḫ, 5: 152; Taberî, Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk, 3: 84.
289 Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî İbnü’l-Esîr, el-Kâmil

fi’t-târîḫ, 1. Bs (Beyrut: Daru’l-kitabi’l-Arabî, 1418/1997), 2: 182.
290 Taberî, Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk, 1387/1967, 3: 342.
291 Mutahhar b. Tâhir, el-Bedʾ ve’t-Târîḫ, 5: 152; Taberî, Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk, 3: 184; Halîfe b.

Hayyât, Târîḫü Halîfe b. Hayyât, 100.

Esîr burada iki farklı bilgi sunmaktadır. İki farklı dönem arasında kesin bir bilgi

söylememektedir.

305 Belâẑürî, Fütûḥu’l-büldân, 113; Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-

Şeybânî el-Cezerî İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîḫ, 1. Bs (Beyrut: Daru’l-kitabi’l-Arabî, 1418/1997),

8: 8.
306 Mustafa Murâd ed-Debbâğ, Bilâdünâ Filisṭîn, 1-2: 45.
307 Belâẑürî, Fütûḥu’l-büldân, 13; Ebû Bekir Muhammed b. Musa b. Osman el-Hazim el-Hemdanî

Zeynüddin - Muhammed b. Muhammed el-Câsir, el-Emâkin (Dârü’l-Yemâme, 1415/1994), 422;

Mustafa Murâd ed-Debbâğ, Bilâdünâ Filisṭîn, 1-2: 45.
308 Abdülkerim Özaydın, “Hamdullah El-Müstevfî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15: 454.

Yezid323 ise askerlerini

yardımcı birlik olarak Gazze’nin fethine yollamıştır. Çalışmada Gazze’yi fetheden

kişi olarak da Belâzurî’nin rivayetleri esas alındı. Bu durumda Gazze; Hz. Ebû Bekir

Dönemi’nde, Amr b. Âs’ın komutasında Ebû Ümâme el-Bâhilî tarafından miladi 4

Şubat 634/632, Hicri 11/13 yılında fethedilmiştir.

319 Mustafa Murâd ed-Debbâğ, Bilâdünâ Filisṭîn, 1-2: 45.
320 Hamdullāh b. Ebî Bekr b. Ahmed b. Nasr el-Müstevfî el-Kazvînî Hamdullah el-Müstevfî, Âs̱ârü’l-

bilâd ve aḫbârü’l-ʿibâd (Beyrut: Daru Sadr, t.y.), 227.
321 Başaran, “Alkame b. Mücezziz”, 2: 468.
322 Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî İbnü’l-Esîr, el-Kâmil

fi’t-târîḫ, 1. Bs (Beyrut: Daru’l-kitabi’l-Arabî, 1418/1997), 4: 416.
323 Sâid b. Amr da Yezîd b. Ebû Süfyân birliği ile Dâsin’e inmiştir. Muhamed Ali Sallabî, el-İnşirâh

ve Rafe’ü’d-Dayk Siret Ebû Bekîr es-Sıddık Şahsiyetehu ve A’srahu (Kahire: Darü’l-Tevzi’,

1423/2002), 355.

Müslümanlar bir savaş

dolayısıyla bir araya toplandıklarında yiğitliği savaş hilesini iyi bilmesi ve kumandanlığındaki uğuru

dolayısıyla savaşta Hâlid’i başlarına geçirdiler.” el-Belâzürî, Fütuhû’l Büldân Ülkelerin Fetihleri,

128.
328 Muhammed Kürd Ali, Ḫıṭaṭü’ş-Şâm, 1403/1983, 1: 79; Ebü’l-Ḳâsım ʿAlî b. el-Ḥasen b. Hibeti’llâh

b. Abdillâh b. Hüseyn ed-Dımaşkī İbn ʿAsâkir, Târîḫu Dımeşḳ, thk. ʿAmr b. Ğurâme el-ʿUmrevî

(Beyrut: Dârü’l-fikr, 1415/1995), 2: 82; “Dâsin, Filistin’de bulunan Gazze’ye bağlı bir köydür.”

Ebü’l-Fezâil Safiyyüddîn Abdülmü’min b. Abdilhak b. Abdillâh el-Bağdâdî İbn Abdülhak el-

Bağdâdî, Merasidü’l-ıttıla’ ala esmai’l-emkine ve’l-bika’, 1. Bs (Beyrut: Darü’l-ceyl, 1412), 2: 504;

“Müslümanların ilk yaptığı savaş, el-Arabe Savaşı’dır.

Diğer Emevî Devleti ise 756 tarihinde

başlayıp 1031 tarihinde sona eren Endülüs Emevî Devleti’dir.394 Her iki devlet de

tarihte çok önemli bir konuma sahiptir. Tezde de Şam Emevî Devleti çalışılmıştır.

Emevî Devleti Halifeleri;

a) Süfyânî Kolundan Gelen Halifeler

I. Muâviye b. Ebû Süfyân 41 (661)

I. Yezîd b. Muâviye 60 (680)

II. Muâviye b. Yezîd 64 (683)

b)Mervânî Kolundan Gelen Halifeler

394 Baltacı, İslâm Medeniyeti Tarihi, 58-59.

I. Mervân b. Hakem 64 (684)

Abdülmelik b. Mervân 65 (685)

I. Velîd b. Abdülmelik 86 (705)

Süleyman b. Abdülmelik 96 (715)

Ömer b. Abdülazîz 99 (717)

II. Yezîd b. Abdülmelik 101 (720)

Hişâm b. Abdülmelik 105 (724)

II. Velîd b. II. Yezîd 125 (743)

III. Yezîd b. I. Velîd 126 (744)

İbrâhim b. I. Velîd 126 (744)

II. Mervân b. Muhammed 127-132 (744-750)

Emevîler Dönemi siyasî tarihi resmi olarak Muâviye’nin Hz. Hasan’dan

halifeliği H. 41/ M 661 yılında alması ile başlayan, H. 132/M 750 yılında II. Mervân

b. Muhammed hilâfet ile sona eren yüz dokuz yıllık bir zaman dilimini

kapsamaktadır.

Muâviye Hz. Ömer Dönemi’nde yedi yıl, Hz. Osman Dönemi’nde de on iki

yıl olmak üzere toplam on dokuz yıl Şam valiliğini yürütmüştür.395 Şam Emevî

Devleti halifeleri iç karışıklıklarla başa geçmiştir.

etmiştir. Askalan ve çevresini, Filistin bölgesindeki ormanları, tarım alanlarını,

tanzim etmiştir. Kendi hilâfeti döneminde bu bölgenin hemen her kesimine asker

yerleştirmiştir. Ayrıca Muâviye, Fi1istin’de, Filistinli Meysune bint Bahdal

Ke1biyye ile evlenmiştir.400

I. Yezîd b. Muâviye 60 (680):

Filistinli Meysune bint Bahdal Ke1biyye401 ile olan evliliğinden dünyaya

gelen I. Yezîd Dönemi’nde Gazze ile ilgili bir bilgi bulunmadığı gibi, İslâm tarihinde

bu dönemde fetihler de durmuştur. Hz. Hüseyin’in şehadeti bu dönemde vuku

bulmuş, Medine bu dönemde Şam bölgesi askerleri tarafından muhasıra altına

alınmıştır.

II. Muâviye b. Yezîd 64 (683):

397 Ali Mazak, Emevilerin Sonuna Kadar Kudüs ve Filistin (İstanbul: Marmara Üniversitesi, 1989),

81.
398 İrfan Aycan, “Muâviye b. Ebû Süfyân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2005), 30: 332.
399 Julius Wellhausen, Arap Devleti ve Sukutu, trc.

Hişâm b. Abdülmelik 105 (724):

İslâm tarihinde cimriliği ile bilinen Hişâm b. Abdülmelik, saray masraflarını

gereksiz bulmuştur. Bu dönemde Nevşehir dolaylarına kadar ilerleyip, Maraş’ı

almışlardır. Bu nedenle Bizans ile sıcak temas halinde olmuştur. Dış politikada

ilerleyen Hişâm Kafkasya cephesinde de önemli yollar kat etmiştir. Hişâm, divan

defterlerini yeniden düzenleyerek, berîd teşkilâtına daha fazla özen göstermiştir.412

II. Velîd b. II. Yezîd 125 (743):

II. Velîd de babası II. Yezîd gibi hoş olmayan yaşantısı nedeni ile Hişâm

tarafından saraydan uzakta Filistin’de yaşamaya mecbur bırakılmıştır. Nitekim

Hişâm II. Velîd konusunda yanılmamıştır. Başa geçer geçmez vurdumduymaz

yaşantısına devam ederek Hişâm zamanında başa getirilen yöneticileri azlettirmiştir.

Fakat Emevî hânedanlığı tarafından bu tavırları hoş görülmeyip öldürülmüştür.413

III. Yezîd b. I. Velîd 126 (744):

Tahta geçerken Ömer b. Abdülaziz’i örnek aldığını söyleyen I. Velîd toplumu

yeniden taplamak isteyen girişimlerde bulunmuştur. Fakat yemeni bir politika

izlediği için kendisi ayaklanmalara sebebiyet verilmiştir. Filistin, Şam’da isyanlar

çıkmıştır.414 Bu dönemde isyanlar dışında kayda değer bir durum olmamıştır.

Hilâfetinin altıncı ayında ülserden hayatını kaybetmiştir.

İbrâhim b. I. Velîd 126 (744):

Kendisi de kardeşi I. Velîd gibi cariyeden doğmuştur. Başa geçerken çoğu

Şam eyaleti dışında kimsenin biatını alamamıştır.415 Bu nedenle Tedmür’e kaçmış

hilâfeti bırakmak durumda kalmıştır.416

II. Mervân b. Muhammed 127-132 (744-750):

Yaklaşık beş yıl hilâfette kalan II. Mervân b. Muhammed sürekli iç

karışıklıklarla uğraşmak durumunda kalmıştır. Başkenti Şam’dan Harran’a

412 Nadir Özkuyumcu, “Hişâm b. Abdülmelik”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 1998), 18: 148-150.
413 Aycan, Emevîler, 87,88.